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1 Zadání

1.1 Výchozí situace

Bugina je lehké terénní motorové vozidlo, vycházející z uspořádání hnacích i ovládacích
prvků osobního automobilu. Je určena k přepravě osob, převážně za účelem sportovní
rekreace. Design bugin je uzpůsoben jejich konkrétnímu zaměření. Ať už jsou určeny pro
závodění na písečných dunách, zdolávání obtížného terénu nebo pohodové vyjížďce do
přírody, vždy poskytují nevšední zážitek z jízdy. Tato vozidla mají nízkou hmotnost a jsou
snadno ovladatelná. Obecně nejsou určeny pro provoz na pozemních komunikacích.

1.2 Cíl

Cílem práce je provést rešerši lehkých terénních vozidel, z hlediska jejich dosavadního vývoje
a zaměření. Na základě této rešerše zpracovat koncepční návrh terénního vozidla, které je
určeno ke sportovnímu provozu mimo pozemní komunikace. Popsat funkci hlavních
konstrukčních skupin, např.: rámu vozidla, zavěšení kol, pohonné ústrojí a jejich umístění na
vozidle.

1.3 Zadání problému

Úkolem je navrhnout sportovní terénní vozidlo, určené k rekreačnímu použití. Vozidlo musí
splňovat požadavky, které jsou na něj kladeny. K hlavním požadavkům patří ochrana
posádky, průchodnost terénem a snadná ovladatelnost.

Návrh koncepčního řešení vozidla by měl odpovídat charakteru vozidla a jeho technickým
parametrům. Současně musí být zachována dostatečná ergonomie. Konstrukce bugin je
specifická, vycházející ze stavby běžných terénních vozidel, avšak často je použita jen
jednoduchá otevřená karoserie. Z tohoto důvodu je nutné zajistit dostatečnou pasivní ochranu
posádky. Toho může být dosaženo blatníky a kryty, případně i vhodným oděvem posádky.
Vozidlo by mělo splňovat klasickou koncepci dvoustopého dvounápravového uspořádání
pojezdových kol. Pro zajištění dobré průchodnosti terénem musí být vhodně zvolena
koncepce uspořádání hnacích prvků a dostatečná světlá výška vozidla nad terénem.
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2 Návrh technického systému

I. Rozpracování a zpřesnění problému

i. Vyjasnění problematiky

ia. Průzkum stavu techniky

Vlastnímu řešení návrhu koncepce buginy předchází rešerše mapující jejich historický vývoj
od počátku 20. století. První buginy vznikaly v 50. létech 20. století, do této doby je nelze
rozlišit od terénních vozidel. Pro úplnost jsou v rešerši zmíněna některá pokroková vozidla,
která předcházela vzniku bugin. V současnosti mají buginy velmi variabilní stavbu reflektující
účel, pro který jsou určeny.

iia. Historie vývoje lehkých terénních vozidel

Roku 1900 byl vyroben první automobil s pohonem všech čtyř kol. Navrhl jej Ferdinand
Porsche pro rakouskou firmu Jacob Lohner. Pohon byl však řešen netradičním způsobem, kdy
každé kolo mělo v náboji vlastní elektromotor. Každý elektromotor dosahoval výkonu
přibližně 2,3 kW, špičkově bylo možné tyto motory přetížit, a dosáhnout výkonu až 5,2 kW.
Toto vozidlo bylo však velmi těžké, celková hmotnost přesahovala 4 t. Olověné akumulátory
měly hmotnost 1,8 t a byly dobíjeny z elektrické sítě. Maximální rychlost tohoto vozidla byla
60 km/h.

V roce 1903 byl vyroben v holandské firmě Jacobus Spyker první automobil s mechanickým
pohonem všech čtyř kol, navíc každé kolo bylo vybaveno vlastní brzdou. Tento závodní
speciál se šestiválcovým motorem o výkonu 60 koňských sil měl mimo třístupňové
převodovky i předřazenou dvoustupňovou redukci.

����������
�����
�����
������������������
�������������� ��������� !���"�#$%&��'��

��������
���
��������������
�����
����� ����
��� � � �����
����
����������
�����
���� !�"�
Dopravní a manipulační technika � � � � ����#��� ����$����%�
�

'�

�

Se zajímavým návrhem lehkého terénního automobilu přišel v roce 1937 Mercedes – Benz s
modelem Geländewagen 5 W152, nebo zkratkovým označením G5. Tento vůz měl stálý
pohon všech kol s možností řízení obou náprav. Díky této schopnosti mělo vozidlo minimální
poloměr otáčení pouhých 3,5 m. Hnací sílu obstarával řadový čtyřválcový čtyřtaktní zážehový
motor o objemu válců 2006 ccm a maximálním výkonu 50 koňských sil. Schopnosti v terénu
zvyšovala pětistupňová manuální převodovka doplněná třemi uzamykatelnými diferenciály.
Celkem bylo vyrobeno pouze 378 těchto vozů.

Jeep Willys MB je lehký užitkový vůz, který vznikl v době 2. světové války pro americkou
armádu a její spojence. Jeho název se stal synonymem pro terénní automobil na celém světě.
Během války byl vyroben v různých specifikacích firmami Willys - Overland a Ford Motors v
celkovém počtu 640 000 standardizovaných a 8 690 speciálních vozidel.

iib. Hlavní vývojové směry současných lehkých terénních vozidel – bugin

První buginy začali být vyvíjeny po 2. světové válce, kdy se tisíce vojáků vraceli domů z
války, ve které roky řídily "džípy", tanky a jiná terénní vozidla. Tyto vozidla byla většinou
provozována mimo zpevněné cesty. Z této řidičské základny se zformovala skupina nadšenců,
kteří upravovali dostupná auta na terénní vozidla. Mezi nejoblíbenější upravovaná auta patřil
Volkswagen Beetle, ze kterého byl použit podvozek a motor. Jméno tohoto automobilu dalo
vzniknout názvu celé skupiny lehkých terénních vozidel – bugin, anglicky buggy, neboť v
angličtině beetle je synonymum slova bug neboli brouk. Tato jednoduchá vozidla byla díky
své nízké hmotnosti a malému rozvoru schopna projet i obtížnějším terénem.

Dune buggy – pouštní bugina

Kolem roku 1960 byla vyrobena první dune buggy zvaná "Sportster". Měla hranatou
plechovou karoserii, která byla spojena se zkráceným podvozkem VW Beetle. Z tohoto
vozidla byla zachována i mechanická převodovka a čtyřválcový, vzduchem chlazený plochý
motor s výkonem 21 kW, který poháněl zadní kola. Pozdější návrhy měli karoserii vyrobenou
ze sklolaminátu, z nichž nejznámější je bugina s nadčasovým designem Meyers Manx,
navržená Brucem Meyersem. Tento typ bugin se nazývá dune buggy, protože v době svého
vzniku byly tyto buginy provozovány převážně jako rekreační plážové vozidlo. Kity na
přestavbu levného automobilu VW Beetle byli dostupné široké veřejnosti, a proto si získali
velkou oblibu hlavně v USA ale i v Evropě. Tento typ bugin využívající platformu
VW New Beetle se vyrábí dodnes. Tyto buginy jsou obvykle homologovány pro provoz na
pozemních komunikacích v USA i Evropě.
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Sandrail buggy

Dalším vývojovým směrem současných bugin je sandrail buggy, vycházející z dune buggy.
Tyto dva směry se často zaměňují, ale jejich konstrukce je velmi odlišná. Sandrail buggy je
navržena s důrazem na co možná nejnižší hmotnost, běžně se pohybuje okolo 450 kg. Jsou to
účelově navržená vozidla pro jízdu na písečných dunách, jejich nízká hmotnost a těžiště jim
zaručují vynikající jízdní vlastnosti. Konstrukce těchto bugin využívá lehký prostorový
trubkový rám obepínající výkonný motor a prostor pro posádku s minimem karosářských dílů,
které se většinou omezují pouze na ochranné kryty. Motor je uložen až za zadní nápravou pro
dosažení optimálního zatížení zadní hnané nápravy. Přední náprava je řešena velmi
jednoduše, dokonce zde nejsou přítomny ani brzdy, přední kola jsou poměrně úzká a jejich
pneumatiky jsou uzpůsobeny k zatáčení na sypkém povrchu. Pro dosažení dostatečné trakce
jsou zadní pneumatiky opatřeny kapsami pro nabírání písku. Tato konfigurace zaručuje
bugině vyjet i velmi strmé duny bez rizika překlopení a výrazně redukuje riziko uvíznutí v
sypkém písku. Přestože jsou sandrail buggy primárně určeny na písek, jsou s úspěchem
používány na štěrku, blátivém terénu i na sněhu. Použití v těchto typech terénu vyžaduje
především instalaci vhodných terénních pneumatik. Tento typ buginy byl předlohou vozidla

[…]

tedy posouvat jen o vzdálenost rozteče jednotlivých děr.
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2.4.1.14 Další vybavení vozidla

Nezbytnou součástí vozidla vybaveného spalovacím motorem je palivová nádrž. Z důvodu
velkého objemu tohoto prvku nebylo možné jej umístit za sedačku a proto je palivová nádrž
umístěna nad motorem. V blízkosti nádrže se nachází výfukové potrubí. Je tedy nutné nádrž
tepelně odizolovat od tepla sálajícího z výfuku. Nádrž je vyrobena z hlubokotažného plechu a
uvnitř natřena barvou odolávající působení paliva. Nádrž má celkovou kapacitu 39 litrů, což
by mělo teoreticky vystačit na 500 km jízdy v terénních podmínkách.

Další nezbytným prvkem je chladič kapaliny motoru. Je umístěn uprostřed vozidla před
motorem. Alternativně by mohl být umístěn v přední části vozidla, to by však neslo možné
riziko poškození chladiče při jízdě v terénu. Tento chladič je vybaven spínaným ventilátorem
pro lepší proudění chladícího vzduchu ventilátorem za nepříznivých podmínek.

Při jízdě v terénu je velké riziko defektu pneumatiky, a proto se v koncepčním návrhu
předpokládá s možností rezervního kola. Toto rezervní kolo je umístěno v přední části vozu,
působí tak jako přídavný deformační prvek v případě velkého čelního nárazu.

K volitelnému vybavení patří i přední nárazník. Tento nárazník poskytuje dodatečnou ochranu
před nárazem do překážky a částečně chrání přední nápravu. Je svařen z ocelových trubek a
připevněn k rámu pomocí šroubů.

Vozidlo je dále opatřeno krycími pláty, jejichž účelem je omezení vnikání předmětů do
prostoru pro posádku. Tyto plechy jsou spojeny s rámem pomocí svařování nebo nýtování.
Mohou být vyrobeny z ocelových plechů nebo i z odolných plastů. Podlaha je tvořena 2mm
silným ocelovým plechem. Tato podlaha je jednou zalomená, jinak je zcela hladká. To
zabraňuje uvíznutí vozidla za některou část rámu. Vzhledem k částečně otevřené karoserii a
absenci čelního skla je pro zajištění dostatečné bezpečnosti velmi žádoucí i vhodné odění
posádky, zvláště pak použití ochranné přilby.
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2.4.1.15 Základní rozměry vozidla
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3 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navržení koncepce malého terénního vozidla, pro něž se
postupem času automatizovalo označení „bugina”. Vozidlo nebylo primárně navrhováno pro
provoz na pozemních komunikacích. Z tohoto důvodu nemusí splňovat určité parametry
vyplývajících z této skutečnosti. V úvodní části byla zpracována rešerše zabývající se
historickým vývojem těchto vozidel. V této kapitole je poté navázáno popisem konstrukce a
účelu nejrozšířenějších současných lehkých terénních vozidel. Zpracování této rešerše bylo
nápomocno k získání uceleného pohledu na danou problematiku. Vlastnímu koncepčnímu
návrhu předcházelo vytvoření orgánové struktury plnící požadavky na daný technický systém.
Z této orgánové struktury vyplynuly tři možné varianty návrhu. Tyto varianty byly poté
vzájemně konfrontovány ve zvolených parametrech, z čehož nejlepšího hodnocení dosáhla
navržená varianta B. Zbylé varianty řešení nebyly již dále rozpracovány. Vlastnímu
koncepčnímu návrhu předcházel popis funkce vybraných konstrukčních celků vozidla.
Tato kapitola je především zaměřena na vyjasnění problematiky a pojmů zavěšení kol
vozidla. Z poznatků z této kapitoly bylo poté čerpáno ve vlastním konstrukčním návrhu.
Základní navržený konstrukční celek je rám, od kterého se odvíjí celková podoba a
uspořádání vozidla. Rám byl postupně uzpůsoben požadavkům všech konstrukčních celků
vozidla. Rám byl navržen jako trubkový prostorový, jehož nosná část je svařena z ocelových
trubek různých průměrů. Dále bylo přikročeno k návrhu předního a zadního zavěšení kol.
Návrh zavěšení vycházel z hlavních požadavků umožnit propružení kola v dostatečném
rozsahu a velikosti světlé výšky vozidla. Navržená konstrukce zavěšení byla poté pro
dosažení co nejpříznivější geometrie průběžně upravována a optimalizována pomocí
specializovaného programu. Následuje volba motoru a převodovky s návrhem převodových
poměrů. Dle zvolených parametrů by vozidlo mělo být schopné dosáhnout požadovaných
maximálních rychlostí vpřed i vzad s dostatečnou rezervou. Hodnota pro jízdu maximální
rychlostí vpřed je přibližně 120 km/h a pro jízdu vzad 55 km/h. Z umístění motoru před zadní
nápravou bylo odvozeno celkové uspořádání hnacích prvků. Pro zajištění dostatečné
schopnosti vozidla bezpečného brždění byl proveden základní výpočet parametrů
hydraulického brzdného systému. Mezi podstatnou část návrhu patří navržení polohy řidiče ve
vozidle. Důraz byl kladen především na ergonomickou dosažitelnost všech ovládacích prvků.
Pro zajištění vyšší bezpečnosti při provozu vozidla byla navržena částečná ochranná karoserie
kryjící nejvíce exponovaná místa možným vnikáním předmětů do prostoru posádky a
doporučení použití ochranných prostředků posádky. V závěru práce je zobrazeno vozidlo v
různých pohledech s uvedením základních rozměrů vozidla.

Tento koncepční návrh splňuje všechny zadané požadavky kvalifikační práce. V další fázi
návrhu by bylo nutné podrobněji rozpracovat všechny jednotlivé konstrukční celky a podrobit
je pevnostnímu dimenzování a kontrole.�
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