HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jaroslav MATOUŠEK

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 7.7.2014

.....

podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student JAROSLAV MATOUŠEK zpracoval bakalářskou práci na téma "Návrh koncepce terénního sportovního vozidla". Svou bakalářskou práci pojal jako projekt s požadovanými výstupy a při jeho řešení postupoval racionálním způsobem. Rešeršní a obecně popisnou část včlenil do úvodní části projektu a postupně se stále více zabýval konkrétním řešením podle vytyčených požadavků

Během školního roku na konzultace docházel méně pravidelně, nicméně i tak bylo možné sledovat soustavnost a vývoj jeho práce.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.

*) Nehodící se škrtněte